
 
 
 
 
 
 

 

文京区の防災協定 
皆様、おはようございます！今月号の区政報告は、文京区と防災協定を締結している団体・自治体などのご紹介をさせて

頂きます。現在文京区では、６８の団体等と協定を締結させて頂いておりますが、主なものについて下記ご報告させて頂き

たいと存じます。さて、現在文京区議会では、今年最後の第４回定例会が１２月７日までの日程で開催されております。但

し、今定例会は、都知事選と衆議院選の２つの選挙も並行して進んでいく為、慌しい日々の定例会となります。そこで今回

は、別紙の中山よしかつ前衆議院議員のご紹介をさせて頂きますので、ご理解賜りますよう宜しくお願い致します。 
 

他自治体との相互協力に関する協定 

文京区と縁のある自治体と協定を結び、災害時の際には相互に支援を行うものです。茨城県石岡市：元区長の故郷、新潟県

魚沼市：文京区の保養施設がある自治体、岩手県盛岡市：文京区のゆかりの文人「石川啄木」との関係、島根県津和野町：

同じく「森鴎外」との関係の、４自治体となっております。 

区内学校との協定 

区内の、区立小・中学校全３０校は避難所として指定されておりますが、これ以外に、拓殖大学、お茶ノ水女子大学、筑波

大学、都立向丘高校、竹早小・中学校、更には、２３区初となる妊産婦・乳児専用の避難場所として、跡見学園、貞静学園

と締結をしております。 

障害物の除去等応急対策に関する協定 

文京区災害対策建設協力会、東京都印刷工業組合文京支部、東京都製本工業組合文京・本郷支部、共同印刷(株)、三弘紙業

(株)、文京区建設業協会、文京区衛生空調防災協力会、文京区電設防災協力会、文京舗装協会、宝電設工業(株)、東京都自

動車整備振興会文京支部、（締結日順）また、東京都管工事工業協同組合文京支部、となっております。 

食料・水・医療に関する協定 
食料に関して：東京都米穀小売商業組合文京支部、東京都麺類協同組合小石川支部・本富士支部・駒込支部。水に関して：

本郷給水所と教育の森公園給水所をはじめ、井戸水として、民間協定井戸保有者、小石川植物園、森ビル(株)、東京都豆腐

商工組合文京支部、東京都公衆浴場組合文京支部。医療救護活動に関して：小石川・文京区医師会。歯科医療救護活動に関

して：小石川・文京区歯科医師会。医療品の確保等救護活動に関して：文京区薬剤師会。動物救護活動に関して：東京都獣

医師会文京支部、となっております。 

２３区初、建築関係３団体との協定！ 

妊産婦・乳児の避難場所として、跡見学園、貞静学園の締結に引き続き、先日新たに２３区初となる、「建築の専門家が文

京区の防災対策・復興まちづくり等を支援するための協定」を締結致しました。協定先は、東京都建築士事務所協会文京支

部、日本建築家協会関東甲信越支部文京地域会、東京建築士会文京支部です。協定の内容は、平常時：建築物の耐震化推進、

震災復興マニュアルの改訂に当たっての協力、定例的な情報交換と訓練等の連携 災害時：建築物の応急危険度判断、建築

相談、復興施策などです。 
 

その他・お知らせ 
不忍通り道路拡幅工事が着手 
この度、上富士前交差点～千石１丁目交差点（都市計画道路環状４号線）の区間において、いよいよ拡幅道路整備事業が

着手されることとなりました。 

文京区議会議員 
区政リポート2012年11月号 

発行元：文京区議会区民クラブ 

〒112-8555 文京区春日1-16-21 

TEL: 3811-3570 FAX: 3811-8084 



 

１１月の主な地域活動 

                      
                      

                      

                      

                      

                      

                      
 

 

森鴎外記念間が完成                         小学校ＰＴＡバレーボール、卓球、バスケットボール 

（本郷図書館の南側、団子坂下交差点から坂を上った左側） 大会が開催されました。 

                              

                     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭倫理の会文京区「おはよう倫理塾」で実践報告    在住町会（富士前町会）の防災訓練に参加致しました。 

を致しました。（朝、５時）                     ※写真はＡＥＤ訓練 

●1965 年 12 月 13 日文京区本駒込にて出生 ●血液型：AB 型 ●星座：射手座 ●大和郷（やまとむら）幼稚園卒 

●文京区立昭和小学校卒 ●文京区立第九中学校 ●玉川学園高等部卒 ●玉川大学文学部英米文学科卒 

●元防衛庁長官（故）衆議院議員中西啓介秘書 ●サラリーマンを経て平成 11 年の文京区議会議員選挙に初当選。 

（当時３３歳） 

議会では、建設委員会の委員長を務め、文京区のまちづくり全般に関し、議会の責任者として取組む。 

政務では、民主党区市町村議員団の副幹事長として、地方議員団のまとめ役として活動する。 

プロフィール 

ご意見・ご要望をお聞かせ下さい        ＜メールアドレス kazuhito200@nifty.com＞ 
 

 

 

山本かずひと事務所 ＴＥＬ５９７７－３０００ ＦＡＸ５９７７－３００１ 
 

mailto:kazuhito200@nifty.com

